Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2014
                 г. Назарово

                   № 24-п
Об утверждении Порядка расходования
субвенций краевого бюджета на реализацию
государственных полномочий по предоставлению
единовременной адресной материальной помощи
гражданам, находящимся в трудной жизненной
ситуации

В соответствии Законом Красноярского края от 26.12.2013 № 5-1959 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» на 2014 – 2016 годы», пунктом 7.4.6 раздела 2.3 Подпрограммы «Повышение  качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» на 2014 – 2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п, Уставом города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить на 2014 – 2016 годы Порядок расходования субвенций краевого бюджета на реализацию государственных полномочий по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее — Порядок) согласно приложению.

2. Управлению социальной защиты населения администрации г. Назарово (Лебедева) осуществлять расходование средств субвенций, выделяемых на реализацию указанных государственных полномочий в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Финансовому управлению администрации г. Назарово (Щербина) обеспечивать финансирование расходов управления социальной защиты населения администрации г. Назарово, связанных с выполнением вышеназванных государственных полномочий в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджету города на 2014 - 2016 годы.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города Т.В. Стриженко.

Руководитель администрации города                                                      Е.А. Мережников
Приложение
к постановлению администрации

г. Назарово от 16.01.2014
№ 24-п
ПОРЯДОК
 расходования субвенций краевого бюджета на реализацию государственных полномочий по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования в 2014 - 2016 г.г. средств краевых субвенций на реализацию государственных полномочий по предоставлению единовременной адресной материальной помощи обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

2. Предоставление единовременной адресной материальной помощи  гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее — адресная материальная помощь) осуществляет управление социальной защиты населения администрации г. Назарово (далее – Управление).

3. Получателями адресной материальной помощи являются граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, проживающие на территории города Назарово.

Принципом и критерием отбора получателей адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией является нуждаемость в социальной поддержке, наличие ситуации, при которой граждане не могут собственными силами обеспечить устранение обстоятельств, объективно нарушающих их жизнедеятельность.

4. Для получения адресной материальной помощи гражданин или его законный представитель (далее – заявители) вправе обратиться в Управление с письменным заявлением с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения, с приложением следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина (справка о составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого счета и пр.);

в) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по представлению интересов гражданина (в случае предоставления адресной материальной помощи несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

г) документа, подтверждающего наличие у гражданина трудной жизненной ситуации. Документами, подтверждающими трудную жизненную ситуацию, являются:
справка об инвалидности;

документы, справки, сведения, подтверждающие низкий уровень доходов с учетом состава семьи;

документы, подтверждающие отсутствие определенного места жительства;

справки, подтверждающие необходимость предоставления медицинской помощи, лекарственного обеспечения, которые невозможно осуществить в рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи;

документы (акты), подтверждающие факт стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия;

документы, подтверждающие отсутствие работы;

справка об освобождении из мест лишения свободы.

5. Решение о предоставлении адресной материальной помощи и ее размере принимается Управлением с учетом нуждаемости граждан на основании предложений комиссии по предоставлению материальной помощи гражданам. При этом учитываются действия, которые заявитель предпринимал самостоятельно по преодолению трудной жизненной ситуации.

6. При определении размера адресной материальной помощи и сроков ее предоставления учитываются следующие критерии: размер адресной материальной помощи, оказанной ранее в связи с трудной жизненной ситуацией, уровень доходов, условия проживания, имущественная обеспеченность, состав семьи, а также обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество). Каждая ситуация рассматривается индивидуально.

7. Заявления и документы для оказания адресной материальной помощи рассматриваются в порядке очередности их поступления в Управление, с учетом даты регистрации поступившего заявления и полного комплекта документов.

8. В случае стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия, заявления и документы для оказания адресной материальной помощи рассматриваются в первоочередном порядке.
9. Адресная материальная помощь предоставляется однократно в течение календарного года.

В исключительных случаях (пожар, стихийное бедствие, чрезвычайное происшествие, необходимость предоставления медицинской помощи, которую невозможно осуществить в рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи) адресная материальная помощь предоставляется повторно.
При повторном оказании адресной материальной помощи суммарный размер материальной помощи не может превышать установленного предельного размера.
10. Предельный размер адресной материальной помощи регламентируется пунктом 3 статьи 9 Закона края от 10.12.2004 № 12-2705 «О социальном обслуживании населения».

11. Решение о предоставлении адресной материальной помощи либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления и документов для оказания адресной материальной помощи.

12. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной материальной помощи являются:

а) отсутствие права на получение адресной материальной помощи на момент принятия решения;

б) оказание в течение календарного года адресной материальной помощи в предельном размере;

в) предоставление заявителем документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения;
г) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в текущем году.

В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета для предоставления адресной материальной помощи в текущем месяце, заявления и документы для оказания адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией рассматриваются в порядке их поступления в следующем месяце.
13. О принятом решении граждане уведомляются Управлением в письменной форме в 10-дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе в предоставлении адресной материальной помощи заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа.

14. Предоставление адресной материальной помощи осуществляется Управлением путем перечисления денежных средств на счета, указанные гражданами, открытые в российских кредитных организациях, через отделение федеральной почтовой связи. Перечисление денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия решения о предоставлении адресной материальной помощи.

15. В рамках осуществления контроля за ходом выполнения государственных полномочий Управление ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, и по итогам года до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, очередного финансового года направляет в министерство социальной политики края соответствующую информацию по выполнению государственных полномочий.
16. Управление ежемесячно, не позднее 18-го числа месяца, предшествующего планируемому, представляет в финансовое управление администрации г. Назарово (далее – финансовое управление) заявку о потребности в средствах субвенции с указанием бюджетной классификации.

17. Финансовое управление в течение трех рабочих дней после поступления средств субвенций из краевого бюджета на счет городского бюджета, перечисляет денежные средства на лицевой счет Управления в соответствии с утвержденным кассовым планом.

18. Управление, не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в финансовое управление бюджетную отчетность о расходовании бюджетных средств.